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Rumunia dale dobry przykład
Wara mniejszościom narodowym

od m ieszania się do spraw  państw a
średnio daną mniejszość, z wyklu 
rżeniem mieszania się do spraw 
wewnętrznych Rumunii.

Rząd stoi na stanowisku, że 
kierowanie opinią publiczną może 
byó w ykonywane tylko przez 
rdzennych Rumunów.

Rząd przystępuje również do 
unaradawiania innych dziedzin 
życia publicznego. Dziś ogloszuno 
dekret o nacjonalizacji wielkiej 
fabryki papieru Zarnesti, znajdu-

BUKARESZT, 31. 12. Rząd kon
tynuuje unaradawiania prasy.
Prasa dzisiejsza ogłasza nazwiska 
103 dziennikarzy pochodzenia ży 
dowskiego, wśród nich wielu zna 
nych publicystów i dyrektorów 
dzienników, którym  ministerstwo 
kom unikacji odebrało bilety bez
płatnej jazdy na kolejach pań
stwowych, przysługujące dotych
czas wszystkim zawodow ym  dzień 
nikarzom w Rumunii.

Ministerstwo sprawiedliwości 
opracow uje projekt now ego pra
wa prasowego, które być może 
ogłoszone będzie w najbliższych 
dniach w form ie dekretu. G łów 
nym celem projektow anego de
kretu będzie unarodowienie pra
sy, Cudzoziemcom lub nie-R um u- 
nom nie będzie wolno być w ła
ścicielami, dyrektorami ani re
daktorami odpowiedzialnym i
dzienników, jak również nie bę 
dzie im wolno używać rumuń
skich pseudonimów.

Mniejszości narodowe będą rao 
gły wydawać dzienniki w  swym  BRUKSELA, 31.12. Ludwik 
macierzystym języku, poruszając Franek, gubernator Banku Naro- 
zagadnienia interesujące bezpo- dowego, sprawujący swe funkcje

&

jącej się dotychczas w  posładaakl 
kapitału obcego.

Rada M inistrów uchwaliła 
nadto poddać rew izji wszys' 
nostryfikowane w  Rumunii za
graniczne dyplom y lekarzy i  far
maceutów, poczynając od 1919 9, 
Zarządzenie to dotyczy prawia 
wyłącznie żydów, którzy stanev4^ 
przeszło 90 proc. obyw ateli ł * »  
muńskich studiujących na uczel
niach zagranicznych.

Życzenia Noworoczne swoim klientom
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Zagadkowo zgon
skom prom itow anego gubernatora banku

Komuniści odżegnują się stanowczo
od odpow iedzialności za  gabinet Chautempsa

PARYŻ, 31. 12. Gabinet Chau
tempsa przestał być rządem Fron 
tu Ludowego w pojęciu  komuni
stów.

.Wynika to jasno z dzisiejszej

iTYLKO SZV3KO tabletkę
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,,H um anite‘ , nazywający obecny; Krążą pogłoski, że nawet i sam 
gabinet „rządem  radykałów i so- ( Chautemps pragnie kryzysu, któ- 

. cjalistów “ . Sekretariat generalny ry w razie utrzymania się jego 
partii komunistycznej ogłasza w ! na stanowisku premiera pozw o- 
dzisiejszym komunikacie swoim, j liłby mu zmienić skład gabinetu, 
iż „protestuje z oburzeniem prze- będący powodem ciągłych tarć 
ciwko jednogłośnie powziętej u - | wewnętrznych, 
chwale rządu, skierowanej prze- ^  
ciwko pracownikom miejskim ".

Ewentualność załamania się 
frontu ludowego jest więcej niż 
prawdopodobna, ale nastąpi to 
dopiero w drugiej połow ie stycz
nia, po feriach  świątecznych Iz
by. W ówczas spodziewać się mo
żna też przesilenia gabinetowego.

Szesnastu na jednego
Akcja posłów przeciw gen. Żeligowskiemu

Jak słychać pos. Jan Drozd- ciwko Ken- Żeligowskiemu na te- 
Gierymski, członek sejm owej ko- fenie tej komisji.
misji wojskowej, wystosować .„, n  i   ■ mmmęmmm— i «— ■
miał pismo solidaryzujące się z 
wystąpieniem dwunastu posłów, 
członków komisji wojskowej prze 
ciwko generałowi Żeligowskiemu, 
prezesowi* tej komisji w związku 
z jego głośnym przemówieniem 
na plenum Sejmu w dniu 2 gru
dnia ub. r. Jest to już 16-ty czło
nek komisji na ogólną liczbę 25. 
który przystąpił do akcji prze-

od roku 1926, będący ostatnio s a  
urlopie, zmarł w A ntw erpii na
gle. Zmarły gubernator Banks 
N arodowego był jednocześni* 
przywódcą liberałów  flam andz
kich i był ministrem kolonii od 
roku 1918 do 1924.

Franek był bohaterem głośne
go procesu w związku z szeregiem 
oszustw, których ofiarą p 8dł Bank 
Narodowy, m. in. i afery Barma- 
tów.

Odtflasu giełdowe
Zako ńczen ia strajku paryskiego

LONDYN, 31.12. Nieoczekiwa- 
g  zakończenie strajku paryskie
go ocenione zostało ua giełdzie 
londyńskiej jako wydarzenie, zna
komicie podnoszące prestiż rządu

Radosnv Svlwester powstańców

Pie rw sze  zyski z  w ojny
Towary japońskie

w chodzą b e z cła do Szanghaju
HANKOU, 31. 12. Prasa dono

si, że do Szanghaju przybyw ają 
w ielkie ilości tow arów japoń
skich, od których nie pobiera się 
cła. Firmy angielskie i amerykań 
skie narażone są wskutek tego na 
znaczne straty, nie m ogą bowiem

konkurować z tanimi i n ieoclo- 
nym i towarami japońskimi, Nad
zór celny w  Szanghaju znajduje 
się pod kontrolą japońską, przez 
co Chiny pozbawione zostały jed 
nego z głów niejszych źródeł do
chodu.

„U k ra iń s c y " komuniści
Izrael Woiil i Szeflse Kimmelstein

Wyrok w procesie tarnopolskim
TARNOPOL, 31. 12. Zakończył 

s\ę tu proces 51 oskarżonych o 
przynależność do Kom unistycz
nej Partii Zachodniej Ukrainy i 
O działalność, zmierzającą do o- 
derwania drogą przewrotu kom u
nistycznego części terytorium od 
Państwa Polskiego.

Oskarżony W ohl Izrael skaza
ny został na 6 lat więzienia i p o 
zbawienie praw na lat 8, osk. 
Himmelstein Szapse skazany zo
stał na karę 5 lat więzienia z po-

TERUEL VIA SARAGOSSA, 
31. 12. Drugi dzień kontrofensy
wy w ojsk narodowych zakończył 
się przełamaniem ognia nieprzy
jacielskiego prawie na całej linii 
frontu. Po przeprowadzonym z 
wielką gwałtownością ataku ar
tylerii, lotnictwa i piechoty po
wstańczej wojska republikańskie 
rozpoczęły odwrót. Wśród jeńców 
znajduje się pewien generał bry
gady oraz kilku wyższych o fice 
rów, co uważane jest za dowód, 
że atak na Teruel był od dawna 
szczegółowo przygotowany.

Podczas gdy oddziały legioni
stów nacierają z południo-zacho- 
du, inne oddziały powstańcze j 
zdobyły niezwykle ważne pozy
cje nieprzyjacielskie na zachód od 
Teruelu, jak np. pod Campillo ij 
Lapederiza, stanowiące niezwykle 
silne naturalne punkty obronne.! 
N iebezpieczeństwo czerwonych i 
pod Teruel ze wszystkich stron j

zbawieniem praw na lat 6. Na
stępnie jeden oskarżony został 
skazany na 4 i pół roku w ięzie- I jest coraz większe. Główne siły 
nia, jeden na trzy i pół, dziesię- j czerwonych w ycofały się w kie- 
ciu na 3 lata, czterech na dwa i | runku młyna pod Teruelem, któ- 
pół, siedemnastu na dwa lata wię j ry stanowił, jak wiadomo, bazę
zienia, jeden na półtora roku i 
jeden na 18 miesięcy więzienia. 
W szyscy oskarżeni zostali pozba
wieni praw na okres od 3 do 5 
lat.

14 oskarżonych sąd uwolnił od 
winy i kary.

Fa b ryka n t Je rozolim ski
nie d o trzym u je  um ów

,ÓDŻ, 31. IZ. Referat Karny Inspek- 
atn Pracy skazał na 3 miesiące bez- 
jlędnego aresztu fabrykanta łódzkie- 
B. Jerozolimskiego, który stale wy

r a  robotnikom stawki poniżej taryfy 
,owy zbiorowej. Ponieważ Jerozolim

ski mimo kilkakrotnych upomnień 1 
grzywien w dalszym ciągu łamał wa
runki umowy zbiorowej, zastosowano 0- 
becnie w stosunku do niego bezwzglę
dny areszt. Różnice stawek w fabryce 
Jerozolimskiego wynoszą 60 proc. i

wypadową ofensywy rządowej i 
j«e t niezwykle silnym bastionem 
skalnym. W obec m ożliwości okrą
żenia a zachodu i północy miasta, 
wojska powstańcze nie przykłada
ją w agi do zdobycia poszczegól
nych punktów o mniejszym zna
czeniu.

WIELKA OFENSYWA
Obecnie nie ma już większych 

trudności w dotarciu do przed
mieść Teruelu i do przyjścia  z po
m ocą oblężonym. Ofensywa wojsk 
narodowych, które pośpieszyły z 
odsieczą, nastąpiła szosą z Sara
gossy, na której wojska nieprzy
jacielskie nie zdołały uratować

: swego parku artyleryjskiego. Po- 
I wstańcy zdobyli znaczną ilość a- 
1 m unicji i materiału wojennego.
I
1 W ojska nieprzyjacielskie były 

zmuszone do odwrotu przez za
marznięte pola, co utrudniło tr.ans 
port artylerii i sprzętu w ojenne
go. Ze względu na szybkie tempo 
ofensywy wojsk narodowych, od
działy rządowe nie mogły prze
wieźć dział. Jednocześnie wojaka 
narodowe zawładnęły szeregiem 
dróg, prowadzących do Teruelu, 
utrudniając dowóz środków żyw
ności dla wojsk rządowych i po
łączenia pomiędzy frontem a ty
łami tych wojsk.

Ostatnie doniesienia radiowe, 
nadane przez oblężony garnizon 
Teruelu, stwierdzają, że ataki 
wojsk rządowych są coraz słab
sze. Punkt ciężkości przesuwa się 
na walki poza miastem, które to
czą się z coraz większą zaciekło
ścią, przy czym szala zwycięsUya 
przechyla się coraz bardziej na 
korzyść wojsk narodowych.

PARYŻ, 31. 12. Havas donosi z 
St. Jean de Luz, że wedle prze
widywań w ojsk gen. Franco los 
bitw y o Teruel rozstrzygnie się 
w ciągu najbliższych dni. P o
wstańcy rozpoczęli natarcie na 
stanowisko Muela de Teruel i 
mają zamiar przerwać front 
wojsk rządowych na tym  odcin
ku przy jednoczesnym zastoso
waniu manewru oskrzydlającego. 
Wojska, które definitywnie opa
nują Muela staną się panami sy
tuacji pod Teruel. G dyby stanowi 
sko to zostało zajęte przez pow 
stańców, wojska rządowe musia
łyby zaniechać oblężenia miasta. 
Główną rolę w obecnym stadium 
bitw y odgrywa artyleria.

BIARRITZ, 31.12. Kwatera g łó 
wna wojsk gen. Franco ogłasza 
przez radio, że gen. Aranda do
niósł, iż o godz. 16 oddziały 
przednie wkroczyły w ulice Teru
elu i spodziewają się opanować 
miasto w godzinach popołudnio
wych.

francuskiego. Odbiło się to w dn. 
30 grudnia na giełdzie londyń
skiej w form ie poprawy dew zy 
na Paryż.

Obroty dewizą francuską były 
jednak bardzo niewielkie, przy 
czym na uwagę zasługuje fakt, ż« 
ogólny nastrój nacechowany jesrt 
i nadal nerwowością.

Poza tym perspektywy są ra
czej pom yślne; na giełdzie lon
dyńskiej bardzo dodatnio komen
towane jest przemówienie premie
ra Chamberlaina, utrzymane w 
duchu optymistycznym, oraz uja
w niająca się poprawa na giełdzio 
nowojorskiej.

G ó ry lodowe
na B a łty k u

PUCK, 31. 12. Na otwartym
Bałtyku na wysokości brzegów  
polskich pojaw iła się kra i w ięk
sze bloki lodow e, które płyną od 
strony północno-w schodniej. Kra 
miejscami wyrzucona została na 
brzegi polskie. Spływ  kry nastą
pił na skutek gwałtownej odw il
ży. Lód zatoki puckiej trzyma sig 
nadal mocno. Kra w- niczym  nia 
utrudnia nawigacji.

Zło to  w  Angoli
LIZBONA, 31. 12. Donoszą tu 

z Cabindy (A n gola ), że w  regio
nie Maiombe zostało odkryte zło
to. Władze kolonialne w ydały już 
szesnaście koncesji na robienia 
poszukiwań i eksploatację złoto
dajnych terenów.

naprawdę tez M m  walizji
z  zalewem żydowskim w Polsce

JEŚLI CHCESZ, ABY W POLSCE ZAP a NO W AŁ NOW Y ŁAD,
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ŁECZNEJ
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